

Số: 352/KH-THĐK

Long Biên, ngày ... 09 tháng 09 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Tháng An toàn giao thông” năm 2025

Thực Công văn số 3428/SGDDĐT-CTTTHSSV ngày 28/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm học 2025-2026;

Công văn số 553/UBND-VHXX ngày 08 tháng 9 năm 2025 của UBND phường Long Biên về việc tổ chức “Tháng An toàn giao thông” năm 2025;

Căn cứ vào điều kiện thực tế, trường Tiểu học Đoàn Kết xây dựng Kế hoạch tổ chức “Tháng An toàn giao thông” năm 2025 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của tập thể CB, GV, NV, cha mẹ học sinh, các em học sinh; các cấp, các ngành, các đoàn thể trong việc nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT), tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh trong việc tự giác chấp hành và tuyên truyền sâu rộng trong gia đình, cộng đồng về các qui định của pháp luật đảm bảo trật tự ATGT và ứng xử văn hóa giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha mẹ học sinh nghiêm túc thực hiện các qui định của pháp luật đảm bảo trật tự ATGT.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục

- Phổ biến sâu rộng đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

- Lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông trong các giờ học chính khóa, hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động trải nghiệm. Giáo viên giảng dạy bộ tài liệu giáo dục ATGT cho học sinh.

- Phát thanh nội dung bài tuyên truyền “Luật giao thông đường bộ tại trường phổ thông”

- Tuyên truyền thông qua các poster đăng tải trên cổng thông tin điện tử, fanpage của nhà trường.

2. Hưởng ứng tháng “An toàn giao thông”

Nhà trường triển khai với các nội dung cụ thể:

* Phát động cuộc thi vẽ tranh với chủ đề “Học sinh Long Biên – Văn hóa giao thông, an toàn đến trường”.

* Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Luật Giao thông đường bộ

- Thời gian tổ chức: Từ 7h45 – 8h35 ngày 29/9/2025 (thứ Hai)

- Đại điểm tổ chức: Sân trường

- Thành phần tham dự: Công an phường Long Biên, cán bộ phòng Văn hóa, xã hội, Ban đại diện CMHS nhà trường, tập thể CB, GV, NV, các em học sinh

- Nội dung chương trình

+ Trưng bày tranh trên sân trường với chủ đề “Học sinh Long Biên – Văn hóa giao thông, an toàn đến trường”.

+ Văn nghệ chào mừng

+ Chào cờ tổ quốc

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ Thi chào hỏi

+ Thi tìm hiểu kiến thức

+ Trao thưởng cuộc thi vẽ tranh

+ Ký cam kết

+ Kết thúc

3. Đảm bảo an toàn khu vực cổng trường:

- Bộ phận bảo vệ phân luồng, hướng dẫn, phân luồng giao thông trước, trong cổng trường vào giờ tan học.

- Phối hợp với Công an phường đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại khu vực cổng trường.

- Hàng ngày giáo viên Tổng phụ trách Đội, đội Cờ đỏ theo dõi số lượng học sinh chưa chấp hành việc đội mũ bảo hiểm khi ngồi sau xe máy, xe đạp điện tới trường; phối hợp với giáo viên chủ nhiệm trao đổi với CMHS chấp hành Luật giao thông đường bộ.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn ngân sách và qui chế chi tiêu nội bộ năm học 2025-2026.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tháng An toàn giao thông năm 2025 đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc vui lòng gặp BGH nhà trường để trao đổi.

Nơi nhận:

- Phòng VH, XH phường; (để b/c);
- Tập thể GV, NV, các em HS (để th/h);
- Lưu VP.

The stamp is circular with a red border. The text inside the stamp reads "PHƯỜNG HIỆU TRƯỞNG" at the top, "TRƯỜNG TIỂU HỌC ĐOÀN KẾT" in the center, and "HÀ NỘI" at the bottom. A blue ink signature is written over the stamp. Below the stamp, the name "Nguyễn Thị Liễu" is printed in black.

Nguyễn Thị Liễu

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

(Kèm theo Kế hoạch số 352...KH/THĐK ngày. 09..tháng..09..năm 2025

V/v tổ chức Tháng An toàn giao thông năm 2025)

Stt	Nội dung công việc	Thời gian hoàn thành	Người thực hiện	Người phối hợp	Người phụ trách
1	Phát thanh măng non đầu giờ	Bắt đầu từ 10/9/2025	Đ/c Hiệp		Đ/c Tuấn
2	Theo dõi, tổng hợp số lượng HS không đội mũ bảo hiểm khi ngồi sau xe máy, xe đạp điện tới trường.	Bắt đầu từ 15/9/2025	Đ/c Hiệp	Đội cờ đỏ	Đ/c Tuấn
3	Ký cam kết giữa cha mẹ học sinh, học sinh và nhà trường trong việc tuân thủ, chấp hành Luật giao thông đường bộ.	Trong buổi họp CMHS	Các Đ/c GVCN	CMHS, HS các lớp	Đ/c Liễu
4	Giáo viên giảng dạy bộ tài liệu giáo dục ATGT cho học sinh.	Theo KH	Các đ/c GVCN		Đ/c Phương, Tuấn
5	Hỗ trợ phân làn, đảm bảo an toàn giao thông trước, trong công trường	Hằng ngày	Tổ Bảo vệ		Đ/c Tuấn
6	- Xây dựng tiêu chí, phát động cuộc thi vẽ tranh Học sinh Long Biên – Văn hóa giao thông, an toàn đến trường”. Lựa chọn 12 bức tranh trưng bày trên sân trường. - Trưng bày, thu dọn tranh trưng bày. - Gắn chữ theo chủ đề	Trước 7h30 ngày 29/9/2025	Đ/c Linh MT	Chi đoàn GV	Đ/c Phương

7	Văn nghệ chào mừng chủ đề “An toàn giao thông”	Trước ngày 26/9/2025	Lớp 5A4		Đ/c Hoa
8	Thành lập 03 đội thi tham gia phần thi Chào hỏi và tìm hiểu kiến thức. 4A1: Biển báo GT 4A2: Đèn giao thông 4A3: Văn hóa giao thông (Mặc đồng phục, mũ đội đầu, biển tên đội) - Trong thời gian tối đa 1 phút 30 giây phải giới thiệu được tên đội, các thành viên, thông điệp gắn liền với tên đội thông qua sân khấu hóa) - Ôn các biển báo giao thông, các tình huống giao thông.	Ngày 29/9/2025	GVCN lớp 4A1, 4A2, 4A3	Đ/c Hiệp	Đ/c Phương
9	- Chuẩn bị 03 bàn, 15 ghế xanh, biển tên, khăn trải bàn (kê bên trái sân khấu) - 02 bàn, khăn trải bàn, 05 ghế ký cam kết (Công an Phường, đại diện GBH nhà trường, đại diện GVCN, đại diện CMHS, đại diện học sinh) - 03 bàn, khăn trải bàn thi	Ngày 29/9/2025	Đ/c Nam	Chi đoàn GV	Đ/c Tuấn
10	Chuẩn bị 03 suất quà (01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba)	Trước ngày 29/9/2025	Đ/c Vân Anh Y tế		Đ/c Phương

11	- Chuẩn bị giấy mời Công an phường, Phòng VHXX, ban đại diện CMHS nhà trường. - Bản cam kết	Trước ngày 29/9/2025	Đ/c Ngân		Đ/c Liễu
12	Xây dựng kịch bản Hội thi, phiếu chấm điểm, tình huống, biển báo...	Trước ngày 29/9/2025	Đ/c Hiệp		Đ/c Tuấn
13	Tham gia Ban giám khảo	Ngày 29/9/2025	Đ/c Tuấn, Phuong		Đ/c Liễu
14	Báo cáo kết quả theo kế hoạch.	Theo lịch	Đ/c Hiệp	Đ/c Ngân	Đ/c Liễu
15	Chụp ảnh, quay phim	Ngày 29/9	Nhóm Media		Đ/c Phuong
16	Phối hợp làm chứng từ	Theo lịch	Đ/c Yên	Đ/c Hiệp	Đ/c Liễu